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I. Základné údaje o obstarávateľovi  
 

1. Názov  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 
 
2. Identifikačné číslo 
50349287 
 
3. Adresa sídla 
Pribinova 25 
811 09 Bratislava 
 
4. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu 
obstarávateľa 
Mgr. Boris Sloboda, PhD. 
generálny riaditeľ  
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
Pribinova 25 
811 09 Bratislava  
Email: boris.sloboda@mirri.gov.sk  
Tel.: +421 2 20 92 8262 
 
5. Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej 
možno dostať relevantné informácie o strategickom dokumente, a miesto na konzultácie 
Mgr. Daniela Kerestešová 
riaditeľka  
odbor programovania Programu Slovensko  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
Pribinova 25 
811 09 Bratislava  
Email: daniela.kerestesova@mirri.gov.sk  
Tel.: +421 2 20 92 8250 
 
Miesto a čas na konzultácie:  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, Pribinova 25, Bratislava  
 
Konzultovať vo veci zmeny posudzovaného strategického dokumentu s celoštátnym dosahom podľa 
§ 63 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) je možné počas celého procesu 
posudzovania strategického dokumentu. Čas konzultácií sa určí „prípad po prípade“ prostredníctvom 
kontaktnej osoby a podľa požiadavky a dohody subjektov, ktoré prejavia o konzultácie záujem. 
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II. Základné údaje o strategickom dokumente 
 

1. Názov  
Zmena Programu Slovensko (verzia 2.0) 
 
2. Charakter 
Program Slovensko (ďalej len „P SK“) predstavuje programový dokument Slovenskej republiky (ďalej 
len „SR“) pre čerpanie finančných prostriedkov politiky súdržnosti Európskej únie (ďalej len „EÚ“) na 
obdobie 2021 – 2027 za účelom zvýšenia životnej úrovne obyvateľov a konkurencieschopnosti SR. 
Investície sú smerované do oblastí podpory v piatich cieľoch politiky súdržnosti EÚ: 1. 
Konkurencieschopnejšia a inteligentnejšia Európa, 2. Zelenšia, nízkouhlíková Európa, 3. Prepojenejšia 
Európa, 4. Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa, 5. Európa bližšie k občanom, samostatného špecifického 
cieľa pre Fond na spravodlivú transformáciu a technickej pomoci na dosahovanie očakávaných cieľov 
a výsledkov prostredníctvom budovania kvalitných ľudských zdrojov. Pôvodné znenie strategického 
dokumentu P SK bolo schválené vykonávacím rozhodnutím Európskej komisie C(2022) 8557 final zo 
dňa 22.11.2022. Odvtedy znenie P SK prešlo niekoľkými menšími zmenami, ktoré nepodliehali 
schvaľovaciemu procesu zo strany Európskej komisie (ďalej len „EK“). Navrhovaná zmena sa vzťahuje 
k aktuálne platnému zneniu P SK (verzia 1.2). 
 
Za prípravu, riadenie, monitorovanie a hodnotenie P SK je zodpovedný Riadiaci orgán (ďalej „RO“), 
funkciu ktorého vykonáva Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej 
„MIRRI SR“). RO poveril 10 sprostredkovateľských orgánov (ďalej len „SO“) vykonávaním časti svojich 
úloh v rámci riadenia P SK, za vykonávanie ktorých je RO zodpovedný v súlade s článkom 72 ods. 1 
nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1060 z 24. júna 2021, ktorým sa stanovujú 
spoločné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja (ďalej „EFRR“), Európskom sociálnom 
fonde plus, Kohéznom fonde (ďalej „KF“), Fonde na spravodlivú transformáciu (ďalej „FST“) a 
Európskom námornom, rybolovnom a akvakultúrnom fonde a rozpočtové pravidlá pre uvedené fondy, 
ako aj pre Fond pre azyl, migráciu a integráciu, Fond pre vnútornú bezpečnosť a Nástroj finančnej 
podpory na riadenie hraníc a vízovú politiku (ďalej len „nariadenie o spoločných ustanoveniach“) v 
spojení s § 10 ods.4 zákona č. 121/2022 Z. z. o príspevkoch z fondov Európskej únie a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. Rozsah poverenia upravujú jednotlivé zmluvy o poverení na vykonávanie 
časti úloh RO SO a o zodpovednostiach súvisiacich s týmto poverením uzavreté medzi RO 
a jednotlivými SO. 
 
Posudzovanie vplyvov P SK v rokoch 2021 - 2022 zabezpečoval rezortný orgán – MIRRI SR v spolupráci 
s Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej „MŽP SR“) podľa smernice 
Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ES z 27. júna 2001 o posudzovaní vplyvov určitých plánov a 
programov na životné prostredie a podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon č. 
24/2006 Z. z.“). Proces posudzovania vplyvov P SK bol zverejnený na webových sídlach MIRRI SR a MŽP 
SR. Na základe výsledku procesu posudzovania vplyvov P SK na životné prostredie vydalo MŽP SR dňa 
12.9.2022 stanovisko, v ktorom odporučilo schválenie P SK za predpokladu dodržania podmienok 
uvedených v ňom. 
 
V súlade s článkom 24 nariadenia o spoločných ustanoveniach môže RO predložiť odôvodnenú žiadosť 
o zmenu programu spolu so zmeneným programom, pričom stanoví očakávaný vplyv tejto zmeny na 
plnenie cieľov.  
 
Pri zmenách strategického dokumentu, ktoré sú predmetom prípravy a schvaľovania na štátnej úrovni, 
a ktoré by mohli mať vplyv na oblasť životného prostredia, je nevyhnutné opätovne pristúpiť k jeho 
environmentálnemu posudzovaniu. 



 
 

Podnety na úpravu P SK súvisia predovšetkým s finančnými presunmi, ktoré reflektujú zvýšený dopyt 
po konkrétnych opatreniach, pri rešpektovaní celkového rámca podpôr zadefinovaného v rámci P SK.  
 
3. Hlavné ciele 
Hlavným cieľom navrhovanej zmeny P SK  je zabezpečiť efektívne čerpanie finančných prostriedkov EÚ 
v rámci priority 2P2 Životné prostredie. 

V tejto súvislosti sa preto navrhuje presunúť disponibilné zdroje z oblasti ochrany prírody a biodiverzity 
do oblasti podpory v rámci oblasti zameranej na vodné hospodárstvo. 

Finančné zdroje absentujú na zabezpečenie plnenia záväzkov SR vyplývajúcich z ustanovení smernice 
Rady 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd (ďalej „smernica 91/271/EHS“). Záujem 
o realizáciu projektov zameraných na čistenie a odvádzanie odpadových vôd v aglomeráciách nad 
2 000 ekvivalentných obyvateľov (EO) pretrváva a preto je cieľom predmetnej zmeny presunúť do 
danej oblasti ohrozené finančné prostriedky. Navýšenie finančných zdrojov EÚ na podporu opatrení 
v oblasti čistenia a odvádzania komunálnych odpadových vôd prispeje k plneniu záväzkov SR 
vyplývajúcich zo Zmluvy o pristúpení k EÚ. Zároveň realizácia opatrení prispeje aj k riešeniu tzv. 
infringementu za nesprávne uplatňovanie smernice Rady 91/271/EHS, ktorému SR čelí zo strany EK. 

Presun finančných prostriedkov EÚ z oblasti ochrany prírody a biodiverzity rešpektuje alokáciu zdrojov 
EÚ potrebných na plnenie požiadaviek vyplývajúcich z konania EK verzus SR vo vzťahu k ochrane 
biotopov hlucháňa hôrneho a zároveň neohrozí príspevok k plneniu požiadaviek konania EK verzus SR 
z dôvodu nesplnenia povinností vyplývajúcich podľa článku 4 ods. 4 a článku 6 ods. 1 smernice 
92/43/EHS o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín. 

Zároveň sa v rámci zmeny P SK navrhujú aj presuny finančných prostriedkov medzi oblasťami 
intervencie v rámci špecifického cieľa (ďalej „ŠC“) zameraného na vodné hospodárstvo.    

Okrem vyššie uvedených zmien sa do návrhu revízie P SK súčasne zahŕňajú aj menšie, ako aj technické 
úpravy, ktoré nemajú vplyv na životné prostredie a doplnenia hlavne v rámci priorít 1P1 Veda, výskum 
a inovácie, 2P3 Udržateľná mestská mobilita a 8P1 Fond spravodlivej transformácie v pôsobnosti 
Ministerstva hospodárstva SR (ďalej „MH SR“), Ministerstva dopravy SR (ďalej „MD SR“) a MIRRI SR. 

 
4. Obsah (osnova) 
Obsahom zmeny P SK na verziu 2.0 je najmä úprava finančného rámca formou interných presunov 
(medzi opatreniami, oblasťami intervencií, formami financovania, územnými mechanizmami realizácie 
a územným zameraním), vypustenie opatrení, úprava kódov dimenzií, úprava hodnôt vybraných 
merateľných ukazovateľov, zavedenie metodiky zjednodušeného vykazovania výdavkov, aktualizácia 
údajov v P SK a pod.. Vo vzťahu k posudzovaniu vplyvov na životné prostredie sú hlavné zmeny 
zosumarizované nižšie. 
 
Predmetná zmena P SK pozostáva hlavne z nasledujúcich úprav textovej a tabuľkovej časti programu: 
 
1P1 Veda, výskum a inovácie 
 
▪ Textová časť 
 
Bez zmien. 

 
▪ Tabuľková časť 
 
V nadväznosti na úpravu formy financovania podpory v rámci ŠC RSO1.3 Posilnenie udržateľného rastu 
a konkurencieschopnosti MSP a tvorby pracovných miest v MSP, a to aj produktívnymi investíciami 
(EFRR) (ďalej „RSO1.3“)  boli vykonané úpravy jednotlivých prevažne číselných údajov v príslušných 



 
 

častiach ŠC (údaje uvedené v tabuľkách č. 4 – dimenzia 1, č. 5 – dimenzia 2). V rámci ŠC RSO1.3 viac 
rozvinuté regióny (ďalej „VRR“) bola v tabuľke č. 4 – dimenzia 1 zrušená oblasť intervencie 022 – 
Podpora pre veľké podniky prostredníctvom finančných nástrojov vrátane produktívnych investícií 
(ďalej „022“), a to z dôvodu opravy technickej chyby. Alokácia vo výške 2 100 000 EUR z oblasti 
intervencie 022 bola presunutá do oblasti intervencie 021 - Rozvoj podnikania MSP a 
internacionalizácia vrátane produktívnych investícií (ďalej „021“). V rámci ŠC RSO1.3 menej rozvinuté 
regióny (ďalej „MRR“) aj VRR bola v tabuľke č. 5 – dimenzia 2 zrušená forma financovania 02 - Podpora 
prostredníctvom finančných nástrojov: kapitálové alebo kvázi kapitálové, a to z dôvodu realizácie 
finančných nástrojov iba prostredníctvom záručného úverového nástroja s grantovou zložkou, pre 
ktorý sú relevantné kódy foriem financovania 04 - Podpora prostredníctvom finančných nástrojov: 
záruka a 05 - Podpora prostredníctvom finančných nástrojov: granty v rámci operácie finančného 
nástroja. Zároveň boli upravené hodnoty dotknutých ukazovateľov (údaje uvedené v tabuľkách č. 2 – 
výstupové ukazovatele a  č. 3 – výsledkové ukazovatele).  
 
Tab. 1: Súhrnný prehľad finančných presunov v cieli politiky 1 v pôsobnosti MH SR (v EUR) 

 
 
Tab. 2: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výstupu cieľa politiky 1 v pôsobnosti MH SR  

 
Pozn: Cieľové hodnoty merateľných ukazovateľov v pôsobnosti MH SR uvedené v tabuľke sa vzťahujú len na opatrenie 1.3.1 
(RSO1.3).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠC
Forma 

financovania
Fond

Kategória 

regiónu
Gescia

Suma P SK 

súčasná alokácia 

RSO1.3

Súčasná 

alokácia MH SR 

opatrenie 1.3.1

Návrh 

finančných 

úprav alokácie 

MH SR

Alokácia MH SR 

po úpravách 

v P SK

01 EFRR MRR MH SR 39 884 426       18 384 426      53 000 000      71 384 426      

02 EFRR MRR MH SR 51 000 000       51 000 000      51 000 000-      -                    

04 EFRR MRR MH SR 41 000 000       41 000 000      3 220 000        44 220 000      

05 EFRR MRR MH SR 61 500 000       61 500 000      5 220 000-        56 280 000      

01 EFRR VRR MH SR 8 915 574         3 915 574        -                    3 915 574        

02 EFRR VRR MH SR 2 000 000         2 000 000        2 000 000-        -                    

04 EFRR VRR MH SR 5 100 000         5 100 000        3 300 000        8 400 000        

05 EFRR VRR MH SR 3 400 000         3 400 000        1 300 000-        2 100 000        

212 800 000     186 300 000   -                    186 300 000   Spolu

RSO1.3

Priorita ŠC Fond
Kategória 

regiónu
Kód Ukazovateľ

Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MH SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MH 

SR

návrh 

revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena v 

%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCO01
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 

stredné, veľké)
podniky 1 942 1 942 1 983 41 2%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCO02 Podniky podporované grantmi podniky 922 721 799 78 11%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCO03
Podniky podporované finančnými 

nástrojmi
podniky 413 413 382 -31 -8%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCO05 Nové podporované podniky podniky 673 352 297 -55 -16%

1P1 RSO1.3 EFRR VRR RCO01
Podporované podniky (z toho: mikro, malé, 

stredné, veľké)
podniky 801 801 857 56 7%

1P1 RSO1.3 EFRR VRR RCO03
Podniky podporované finančnými 

nástrojmi
podniky 98 98 154 56 57%

1P1 RSO1.3 EFRR VRR RCO05 Nové podporované podniky podniky 277 129 127 -2 -2%



 
 

 
Tab. 3: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výsledku cieľa politiky 1 v pôsobnosti MH SR  

 
Pozn: Cieľové hodnoty merateľných ukazovateľov v pôsobnosti MH SR uvedené v tabuľke sa vzťahujú len na opatrenie 1.3.1 
(RSO1.3).   

 
 
2P2 Životné prostredie 
 
▪ Textová časť 

 
Vzhľadom na presun všetkých finančných prostriedkov opatrenia 2.4.6 Podpora prevencie a 
manažmentu rizík vyplývajúcich z porušovania legislatívnych predpisov v životnom prostredí sa vypúšťa 
príslušný text celého opatrenia v textovej časti P SK. Zároveň dochádza aj k odstráneniu hlavnej cieľovej 
skupiny „inšpekčné zložky v rezorte životného prostredia a v rezorte vnútra“. 
 
Ďalej v nadväznosti na presun zdrojov  z Kohézneho fondu (ďalej „KF“) sa  z časti ŠC RSO2.5 Podpora 
prístupu k vode a udržateľného vodného hospodárstva (ďalej „RSO2.5“)vypúšťajú opatrenie 2.5.7 
Obnova verejnej stokovej siete a čistiarní odpadových vôd v aglomeráciách nad 2 000 EO a opatrenie 
2.5.8 Obnova verejných vodovodov v obciach nad 2000 obyvateľov. 
 
V rámci zmeny P SK bola doplnená textácia v opatrení 2.7.1 Vypracovanie a realizácia schválených 
dokumentov manažmentu osobitne chránených častí prírody a krajiny, v časti „Súvisiace typy akcií“ z 
dôvodu rozšírenia oprávnenosti podporovaných aktivít. Predmetné doplnenie je v súlade so zákonom 
č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, ako aj so zákonom č. 15/2005 
Z. z. o ochrane druhov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín reguláciou obchodu s nimi a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon CITES). Úprava textu je nasledovná: 
 
„Podporovaná bude najmä realizácia manažmentových opatrení pre chránené druhy a biotopy, hlavne 
v územiach sústavy Natura 2000 (v súlade s PAF pre sústavu Natura 2000 v SR) a územiach medzinár. 
významu. Predmetom podpory bude aj dobudovanie a rozšírenie záchranných staníc pre chránené 
druhy živočíchov, CITES druhy, ako aj nákup a rekonštrukcia objektov určených na výkon funkcií ŠOP, 
vrátane dokumentačnej a muzeálnej činnosti.“ 
 
▪ Tabuľková časť 

 
V nadväznosti na presun finančných prostriedkov v rámci ŠC RSO2.4, RSO2.5 a RSO2.7 boli vykonané 
úpravy jednotlivých prevažne číselných údajov v príslušných častiach dotknutých ŠC (údaje uvedené 
v tabuľkách č. 4 – dimenzia 1, č. 5 – dimenzia 2, č. 6 – dimenzia 3, č. 8 – dimenzia 7). Zároveň boli 
upravené hodnoty dotknutých ukazovateľov (údaje uvedené v tabuľkách č. 2 – výstupové ukazovatele 
a č. 3 – výsledkové ukazovatele). Zmeny sú reflektované aj v tabuľke č. 11 Celkové finančné rozpočtové 
prostriedky podľa fondu a spolufinancovania z národných zdrojov.  
 
 

Priorita ŠC Fond
Kategória 

regiónu
Kód Ukazovateľ

Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MH SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MH 

SR

návrh 

revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena v 

%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCR02

Súkromné investície v rovnakej výške ako 

verejná podpora (z toho: granty, finančné 

nástroje)

euro 221 562 620 220 371 443 311 889 542 91 518 099 42%

1P1 RSO1.3 EFRR MRR RCR03

Malé a stredné podniky (MSP), ktoré 

zavádzajú inovácie produktov alebo 

procesov

podniky -   -   58 58 100%

1P1 RSO1.3 EFRR VRR RCR02

Súkromné investície v rovnakej výške ako 

verejná podpora (z toho: granty, finančné 

nástroje)

euro 60 030 804 59 355 804 99 750 000 40 394 196 68%



 
 

   
Tab. 4: Súhrnný prehľad finančných presunov v cieli politiky 2 v pôsobnosti MŽP SR (V EUR) 

 
 
 
Tab. 5: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výstupu cieľa politiky 2 v pôsobnosti MŽP SR 

 
 
 
 
 
 
 
 

ŠC Opatrenie
Oblasť 

intervencie
Fond

Kategória 

regiónu
Gescia

 Suma P SK 

sučasná 

alokácia 

Návrh 

finančných 

úprav

 Alokácia po 

úpravách v P SK  

RSO2.4 2.4.6. 061 KF n/a MŽP SR 3 000 000       3 000 000-       -                       

RSO2.5 2.5.1. 065 KF n/a MŽP SR 92 491 469    100 123 898  192 615 367      

RSO2.5 2.5.1. 065 EFRR MRR MŽP SR 149 000 000  57 549 970    206 549 970      

RSO2.5 2.5.4. 062 EFRR MRR MŽP SR 9 058 000       6 000 000       15 058 000        

RSO2.5 2.5.4. 062 KF n/a MŽP SR 1 870 656       14 000 000    15 870 656        

RSO2.5 2.5.6. 062 KF n/a MŽP SR 33 860 493    13 168 000    47 028 493        

RSO2.5 2.5.7. 065 EFRR MRR MŽP SR 20 349 970    20 349 970-    -                       

RSO2.5 2.5.7. 065 KF n/a MŽP SR 17 323 898    17 323 898-    -                       

RSO2.5 2.5.8. 063 EFRR MRR MŽP SR 22 946 000    22 946 000-    -                       

RSO2.5 2.5.8. 063 KF n/a MŽP SR 10 168 000    10 168 000-    -                       

RSO2.7 2.7.1. 078 EFRR MRR MŽP SR 122 187 432  38 500 000-    83 687 432        

RSO2.7 2.7.1. 079 EFRR MRR MŽP SR 15 101 818    4 700 000-       10 401 818        

RSO2.7 2.7.1. 078 KF n/a MŽP SR 88 640 000    77 440 000-    11 200 000        

RSO2.7 2.7.1. 079 KF n/a MŽP SR 22 160 000    19 360 000-    2 800 000          

RSO2.5 2.5.6. 062 EFRR MRR MŽP SR -                   22 946 000    22 946 000        

608 157 736  -                   608 157 736      Spolu

ŠC Fond
Kategória 

regiónu

Identifikačný 

kód
Ukazovateľ

Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029)

návrh 

revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena v %

RSO2.5 EFRR MRR RCO31

Dĺžka nového alebo modernizovaného 

potrubia verejnej siete na zber odpadových 

vôd

km 632 675 43 7%

RSO2.5 KF RCO31

Dĺžka nového alebo modernizovaného 

potrubia verejnej siete na zber odpadových 

vôd

km 224 318 94 42%

RSO2.5 EFRR MRR RCO32
Nová alebo modernizovaná kapacita na 

úpravu odpadovej vody

populačný 

ekvivalent
75 572 88 974 13 402 18%

RSO2.5 KF RCO32
Nová alebo modernizovaná kapacita na 

úpravu odpadovej vody

populačný 

ekvivalent
26 023 49 339 23 316 90%

RSO2.5 EFRR MRR RCO30
Dĺžka nových alebo modernizovaných potrubí 

rozvodných systémov verejných vodovodov
km 425 379 -46 -11%

RSO2.5 KF RCO30
Dĺžka nových alebo modernizovaných potrubí 

rozvodných systémov verejných vodovodov
km 34 38 4 12%

RSO2.7 EFRR MRR RCO37
Plocha lokalít sústavy Natura 2000, na ktorú 

sa vzťahujú opatrenia na ochranu a obnovu
hektáre 63 772 33 157 -30 615 -48%

RSO2.7 KF RCO37
Plocha lokalít sústavy Natura 2000, na ktorú 

sa vzťahujú opatrenia na ochranu a obnovu
hektáre 51 468 3 922 -47 546 -92%



 
 

Tab. 6: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výsledku cieľa politiky 2 v pôsobnosti MŽP SR 

 
 

 
2P3 Udržateľná mestská mobilita 
 
▪ Textová časť 
 
Bez zmien. 

 
▪ Tabuľková časť 

V rámci ŠC RSO2.8 bola v tabuľke č. 4 – dimenzia 1 vložená nová oblasť intervencie 077 - Opatrenia 
týkajúce sa kvality ovzdušia a zníženia hluku (ďalej „077“), prostredníctvom ktorej bude vykazovaná 
podpora pre nízkoemisné vozidlá, tzn. vozidlá s pohonom na stlačený zemný plyn (ďalej „CNG“) 
a biopalivá, a to v rámci opatrenia 2.8.1 Rozvoj verejnej dopravy (menej rozvinuté regióny). Tento druh 
podpory bol pôvodne priradený k oblasti intervencie 082 - Koľajové vozidlá čistej mestskej dopravy 
(ďalej „082“). Zároveň bolo z oblasti intervencie 082 presunutých 30 mil. EUR (EFRR) do novo vloženej 
oblasti intervencie 077.  

 

Tab. 7: Súhrnný prehľad finančných presunov v cieli politiky 2 v pôsobnosti MD SR (v EUR) 

 

 

 

 

 

ŠC Fond
Kategória 

regiónu
Kód Ukazovateľ

Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029)

návrh revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena v %

RSO2.5 EFRR MRR RCR42
Populácia pripojená aspoň na sekundárnu 

verejnú úpravu odpadovej vody
osoby 128 913 140 174 11 261 9%

RSO2.5 KF RCR42
Populácia pripojená aspoň na sekundárnu 

verejnú úpravu odpadovej vody
osoby 47 148 66 740 19 592 42%

RSO2.5 EFRR MRR RCR41
Populácia pripojená na vylepšené verejné 

zásobovanie vodou
osoby 26 684 93 637 66 953 251%

RSO2.5 KF RCR41
Populácia pripojená na vylepšené verejné 

zásobovanie vodou
osoby 97 227 138 600 41 373 43%

RSO2.5 EFRR MRR RCR43
Vodné straty v rozvodných systémoch verejného 

zásobovania vodou
m3 133 018 88 061 -44 957 -34%

RSO2.5 KF RCR43
Vodné straty v rozvodných systémoch verejného 

zásobovania vodou
m3 19 922 0 -19 922 -100%

RSO2.5 EFRR MRR SRI11

Populácia pripojená na obnovenú verejnú 

stokovú sieť  a čistiareň odpadových vôd s aspoň 

sekundárnym stupňom úpravy odpadovej vody 

EO 33 801 24 593 -9 208 -27%

RSO2.5 KF SRI11

Populácia pripojená na obnovenú verejnú 

stokovú sieť  a čistiareň odpadových vôd s aspoň 

sekundárnym stupňom úpravy odpadovej vody 

EO 7 839 0 -7 839 -100%

RSO2.7 EFRR MRR SRI12

Plocha podporená s cieľom zachovania 

priaznivého stavu chránených biotopov a 

druhov, alebo s cieľom zlepšenia ich stavu

ha 76 527 44 706 -31 821 -42%

RSO2.7 KF SRI12

Plocha podporená s cieľom zachovania 

priaznivého stavu chránených biotopov a 

druhov, alebo s cieľom zlepšenia ich stavu

ha 61 761 5 882 -55 879 -90%

ŠC Opatrenie
Oblasť 

intervencie
Fond

Kategória 

regiónu
Gescia

Suma P SK 

súčasná alokácia 

Návrh finančných 

úprav 

Alokácia po úpravách 

v P SK

077 EFRR MRR MD SR -                      30 000 000          30 000 000                        

082 EFRR MRR MD SR 165 940 230     30 000 000-          135 940 230                      

165 940 230     -                         165 940 230                      

RSO2.8 2.8.1

Spolu



 
 

8P1 Fond spravodlivej transformácie (ďalej „FST“) 
 
▪ Textová časť 
 
Bez zmien. 
 
▪ Tabuľková časť 
 
V nadväznosti na presun finančných prostriedkov v rámci ŠC JSO8.1 Umožnenie regiónom a ľuďom 
riešiť dôsledky v sociálnej, hospodárskej a environmentálnej oblasti, ako aj v oblasti zamestnanosti 
spôsobené transformáciou smerom k energetickým a klimatickým cieľom Únie na rok 2030 a k 
dosiahnutiu cieľa klimaticky neutrálneho hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej dohody 
(ďalej „JSO8.1“) v celkovej sume 24 665 584 EUR za zdroje EÚ (FST), boli vykonané úpravy jednotlivých 
prevažne číselných údajov v príslušných častiach daného ŠC (údaje uvedené v tabuľkách č. 4 – dimenzia 
1, č. 5 – dimenzia 2). Zároveň boli upravené hodnoty dotknutých ukazovateľov (údaje uvedené 
v tabuľkách č. 2 – výstupové ukazovatele a č. 3 – výsledkové ukazovatele).  
 
Tab. 8: Súhrnný prehľad finančných presunov vo FST v pôsobnosti MH SR (v EUR) 

 
 
Tab. 9: Súhrnný prehľad finančných presunov vo FST v pôsobnosti MIRRI SR (v EUR) 

 
 
Tab. 10: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výstupu vo FST v pôsobnosti MH SR 

 
 
 
 
 

ŠC Opatrenie
Oblasť 

intervencie
Fond

Kategória 

regiónu
Gescia

Suma P SK 

súčasná 

alokácia 

Návrh 

finančných 

úprav

Alokácia po 

úpravách v P SK

010 FST n/a MH SR 17 327 582    -                   17 327 582            

011 FST n/a MH SR 14 972 238    14 972 238-    -                          

8.1.1. 021 FST n/a MH SR 39 915 600    -                   39 915 600            

8.1.3. 022 FST n/a MH SR 36 013 000    20 951 953    56 964 953            

8.2.2. 073 FST n/a MH SR 23 313 000    5 979 715-       17 333 285            

131 541 420  -                   131 541 420         

JSO8.1

8.1.2.

Spolu

ŠC Opatrenie
Oblasť 

intervencie
Fond

Kategória 

regiónu
Gescia

Suma P SK 

súčasná 

alokácia 

Návrh 

finančných 

úprav

Alokácia po 

úpravách v P SK 

082 FST n/a MIRRI SR 28 786 206    633 582     29 419 788          

086 FST n/a MIRRI SR 10 072 794    633 582-     9 439 212            

124 FST n/a MIRRI SR 48 827 897    3 080 049  51 907 946          

136 FST n/a MIRRI SR 10 777 320    3 080 049-  7 697 271            

149 FST n/a MIRRI SR 5 859 290      - 5 859 290            

150 FST n/a MIRRI SR 3 000 000      - 3 000 000            

107 323 507  107 323 507        

8.2.3.

8.3.1.

Spolu

JSO8.1

ŠC Fond Kód Ukazovateľ
Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MH SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MH 

SR

návrh 

revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena 

v %

RCO01 Podporované podniky (z toho: mikro, malé, stredné, veľké) podniky 128 121 182 61 50%

RCO02 Podniky podporované grantmi podniky 51 51 30 -21 -41%

RCO03 Podniky podporované finančnými nástrojmi podniky 77 70 152 82 117%

RCO10 Podniky spolupracujúce s výskumnými organizáciami podniky 45 33 17 -16 -48%

RCO38 Plocha podporovanej rekultivovanej pôdy ha 8 6,11 4,55 -1,57 -26%

JSO8.1 FST



 
 

Tab. 11: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výsledku vo FST v pôsobnosti MH SR 

 
 
Tab. 12: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výstupov vo FST v pôsobnosti MIRRI SR 

 
 
Tab. 13: Prehľad revízie merateľných ukazovateľov výsledkov vo FST v pôsobnosti MIRRI SR 

 
 

5. Uvažované variantné riešenia zohľadňujúce ciele a geografický rozmer strategického dokumentu 
Vzhľadom na procesné náležitosti súvisiace so zmenou programov (konzultácie s EK, zadávanie do 
elektronického systému na výmenu dokumentov s EK - SFC2014, schvaľovanie Komisiou pri 
Monitorovacom výbore pre P SK pre cieľ 2, schvaľovanie Monitorovacím výborom pre P SK a EK) sa 
predmetná zmena P SK navrhuje v jednom variantom riešení. 
 
V porovnaní s nulovým variantom, teda so situáciou, kedy by navrhovaná zmena P SK nebola vykonaná, 
predstavuje včasný presun finančných zdrojov do oblasti vodného hospodárstva variant, ktorý 
napomáha vyčerpaniu prostriedkov EÚ tak, aby do konca obdobia realizácie P SK boli využité v oblasti 
s preukázateľnou absorpčnou kapacitou a zároveň s pozitívnym vplyvom na životné prostredie. 
Navrhovaný variant prispeje najmä k plneniu záväzkov SR v oblasti čistenia a odvádzania odpadových 
vôd.  
 
6. Vecný a časový harmonogram prípravy a schvaľovania 
RO pre P SK v súvislosti s prípravou a schvaľovaním predmetnej zmeny P SK vykoná nasledujúce kroky: 
 
 
 
 
 
 

ŠC Fond Kód Ukazovateľ
Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MH SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MH 

SR

návrh 

revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena 

v %

RCR01 Vytvorené pracovné miesta v podporovaných subjektoch ročné FTE 493 493 253 -240 -49%

RCR02 Súkromné investície v rovnakej výške ako verejná podpora euro 42 380 975 42 380 975 98 145 416 55 764 441 132%

RCR03
Malé a stredné podniky (MSP) zavádzajúce inovácie 

produktov alebo procesov
podniky 21 21 12 -9 -43%

RCR52
Rekultivovaná pôda využívaná na zelené oblasti, sociálne 

bývanie, ekonomické alebo iné využitie
ha 8,00 6,11 4,55 -1,57 -26%

JSO8.1 FST

ŠC Fond Kód Ukazovateľ
Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MIRRI SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MIRRI 

SR

návrh revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena 

v %

RCO67
Kapacita tried v nových alebo modernizovaných 

vzdelávacích zariadeniach
osoby 12 611 12 611 13 406 795 6%

SOI39
Infraštruktúra pre alternatívne palivá 

(plniace/nabíjacie stanice)

body na 

doplnenie 

paliva

879 879 823 -56 -6%

RCO57
Kapacita koľajových vozidiel verejnej hromadnej 

dopravy šetrných k životnému prostrediu
cestujúci 3 190 3 190 3 260 70 2%

JSO8.1 FST

ŠC Fond Kód Ukazovateľ
Merná 

jednotka

Cieľová 

hodnota 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

MIRRI SR 

(2029)

Cieľová 

hodnota 

(2029) MIRRI 

SR

návrh revízie

Zmena 

cieľovej 

hodnoty

nárast (+)

pokles (-)

Zmena 

v %

RCR97 Učňovská príprava podporovaná v MSP osoby 2 710 2 710 1 935 -775 -29%

RCR71
Používatelia nových alebo modernizovaných 

vzdelávacích zariadení za rok

používatelia / 

rok
12 611 12 611 13 406 795 6%

RCR62
Používatelia novej alebo modernizovanej verejnej 

dopravy za rok

používatelia / 

rok
1 332 860 1 332 860 1 362 197 29 337 2%

JSO8.1 FST



 
 

Popis aktivity Predpokladaný termín 

Predloženie návrhu zmien P SK na posúdenie Komisiám pri 
Monitorovacom výbore pre P SK  

v priebehu roka 2024 

Predloženie návrhu zmeny P SK na schválenie Monitorovaciemu 
výboru pre P SK 

december 2024 

Predloženie zmeny P SK na schválenie EK cez systém SFC2014  do konca roka 2024 

Posudzovanie a prijatie rozhodnutia o žiadosti o zmenu P SK EK do 4 mesiacov od predloženia 
návrhu zmeny P SK 

 
 
7. Vzťah k iným strategickým dokumentom 
Základným dokumentom, ku ktorému sa vzťahujú navrhované zmeny, je aktuálne platné znenie P SK 
(verzia 1.2). 
 
Jednotlivé verzie P SK, ako aj jeho aktuálne platné znenie, sú dostupné na internetovom odkaze: 
Program Slovensko | Eurofondy (gov.sk) 
 
Zároveň predmetný návrh zmeny P SK vychádza zo strategických dokumentov v príslušných vecných 
oblastiach vodného hospodárstva, ochrany prírody a biodiverzity, využívania alternatívnych palív. 
 
Legislatívnym východiskom pre vykonanie predmetných zmien P SK sú právne predpisy EÚ a SR, a to 
najmä: 

• Nariadenie o spoločných ustanoveniach; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/1058 z 24. júna 2021 o Európskom fonde 
regionálneho rozvoja a Kohéznom fonde; 

• Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1804 z 13. septembra 2023 o zavádzaní 
infraštruktúry pre alternatívne palivá a o zrušení smernice 2014/94/EÚ; 

• Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2000/60/ES z 23. októbra 2000, ktorou sa stanovuje 
rámec pôsobnosti pre opatrenia Spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva v platnom znení 
(Rámcová smernica o vode);  

• Smernica Rady 91/271/EHS z 21. mája 1991 o čistení komunálnych odpadových vôd v platnom 
znení;  

• Smernica Rady 98/83/ES z 3. novembra 1998 o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu;  

• Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2020/2184 zo 16. decembra 2020 o kvalite vody určenej 
na ľudskú spotrebu (prepracované znenie);  

• Smernica Rady 92/43/EHS z 21. mája 1992 o ochrane prirodzených biotopov a voľne žijúcich 
živočíchov a rastlín v platnom znení;  

• Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2009/147/ES z 30. novembra 2009 o ochrane voľne 
žijúceho vtáctva v platnom znení;  

• Zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách;  

• Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov;  

• Plán rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie SR na roky 2021 –2027. 
 

8. Orgán kompetentný na jeho prijatie 
Monitorovací výbor pre P SK  
EK 
 
9. Druh schvaľovacieho dokumentu (napr. uznesenie Národnej rady Slovenskej republiky, uznesenie 
vlády Slovenskej republiky, nariadenie) 
Uznesenie Monitorovacieho výboru pre P SK 
Vykonávacie rozhodnutie EK 

https://eurofondy.gov.sk/program-slovensko/


 
 

III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné 
prostredie vrátane zdravia 
 

1. Požiadavky na vstupy 
Vstupy pre P SK predstavujú finančné prostriedky z KF, EFRR, FST, Európskeho sociálneho fondu plus, 
štátneho rozpočtu SR a prostriedky z vlastných zdrojov prijímateľov. 
 
❖ 1P1 Veda, výskum a inovácie 

 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ v nadväznosti na úpravy implementácie investičnej 
pomoci/úpravy formy financovania podpory v rámci opatrenia cieľa politiky 1 v pôsobnosti MH SR: 
 

• 1.3.1 Podpora malého a stredného podnikania (ďalej „opatrenie 1.3.1“)  
 
Návrh na presun alokácie v opatrení 1.3.1 v celkovej výške 53 000 000 EUR (EFRR – MRR) z podpory 
realizovanej prostredníctvom finančných nástrojov (ďalej len „FN“) do grantov. Presunom prostriedkov 
EÚ dochádza k zníženiu alokácie FN v opatrení 1.3.1 z pôvodnej sumy 164 000 000 EUR na 111 000 000 
EUR (MRR = 100 500 000 EUR, VRR = 10 500 000 EUR). 
 
Dôvodom navrhovaného presunu je zmena spôsobu implementácie investičnej pomoci a súvisiaca 
zmena podielu zdrojov, ktoré budú realizované prostredníctvom FN a ktoré je možné presunúť na 
návratnú formu pomoci v gescii SO MH SR. Zmena formy pomoci zohľadňuje znenie P SK.  
 
 
❖ 2P2 Životné prostredie 

 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ, ktorých výsledkom je zníženie alokácie v rámci 
environmentálnych opatrení cieľa politiky 2 v pôsobnosti MŽP SR: 
 

• 2.4.6 Podpora prevencie a manažmentu rizík vyplývajúcich z porušovania legislatívnych predpisov 
v životnom prostredí (ďalej „opatrenie 2.4.6“)  
 

Navrhovaná zmena sa týka aj presunu zdrojov EÚ zo ŠC RSO2.4 Podpora adaptácie na zmenu klímy 
a prevencie rizika katastrof a odolnosti s prihliadnutím na ekosystémové prístupy (KF), opatrenia 2.4.6 
do ŠC RSO2.5, opatrenia 2.5.6  Výstavba, intenzifikácia alebo modernizácia úpravní vôd (ďalej 
„opatrenie 2.5.6“), pričom predmetom návrhu je presun (zníženie) celej alokácie opatrenia 2.4.6, t. j. 
v celkovom objeme 3 000 000 EUR (KF).  
 
K opatreniu 2.4.6 sa vzťahuje oblasť intervencie 061 -  Predchádzanie rizikám a riadenie prírodných 
rizík nesúvisiacich s klímou (napríklad zemetrasenia) a rizík súvisiacich s ľudskou činnosťou (napríklad 
technologické havárie) vrátane zvyšovania povedomia, civilnej ochrany a systémov na zvládanie 
katastrof, infraštruktúr a prístupov vychádzajúcich z ekosystému (ďalej „061“), pričom presun 
finančných prostriedkov v celkovej výške 3 000 000 EUR (KF) je navrhnutý do oblasti intervencie 062 - 
Dodávky vody na ľudskú spotrebu (získavanie, úprava, infraštruktúra na uskladňovanie a distribúciu, 
opatrenia na zlepšenie efektívnosti, zásobovanie pitnou vodou), opatrenia 2.5.6. 
 
Z dôvodu nedostatočnej pripravenosti potenciálneho žiadateľa na strane MŽP SR (Slovenská inšpekcia 
životného prostredia (ďalej „SIŽP“)) a ohrozenia nevyčerpania príslušnej alokácie sa navrhuje presun 
finančných zdrojov do oblasti, kde je preukázaný dopyt (opatrenie 2.5.6) a potenciál predkladať 
žiadosti o nenávratný finančný príspevok. 
 



 
 

Posilnenie materiálno-technického vybavenia inšpekčných zložiek bude postupne zabezpečené 
z prostriedkov štátneho rozpočtu, resp. vlastných zdrojov organizácie alebo iných zdrojov (najmä z 
Plánu obnovy a odolnosti SR, resp. z Environmnetálneho fondu) v plnom rozsahu potreby na výkon ich 
činností. V rámci využitia iných zdrojov na podporu materiálno-technického vybavenia SIŽP už boli 
vynaložené osobitné finančné prostriedky vo výške cca 6,3 mil. EUR, a to vyhlásením priameho 
vyzvania pre SIŽP z Plánu obnovy a odolnosti SR.  
 

• 2.5.7 Obnova verejnej stokovej siete a čistiarní odpadových vôd v aglomeráciách nad 2 000 EO 
(ďalej „opatrenie 2.5.7“)  
 

Zníženie zdrojov EÚ sa navrhuje v rámci ŠC RSO2.5, pre opatrenie 2.5.7, a to o 37 673 868 EUR (z toho 
za EFRR MRR ide o objem 20 349 970 EUR a za KF o sumu 17 323 898 EUR), pričom sa navrhuje ich 
presun do opatrenia 2.5.1 Výstavba stokovej siete a čistiarní odpadových vôd v aglomeráciách nad 
2 000 EO v zmysle záväzkov SR voči EÚ (ďalej „opatrenie 2.5.1“). Pôvodná alokácia pre opatrenie bola 
vyčlenená v sume  92 023 898 EUR (v gescii MŽP SR – 37 673 868 EUR,  pre integrované územné 
investície (ďalej „IÚI“) - 54 350 030 EUR). 
 
Zostávajúca alokácia pre opatrenie 2.5.7. tak predstavuje sumu 54 350 030 EUR (EFRR-MRR) a je 
určená pre integrované územné investície. 
 
K opatreniu 2.5.7 sa vzťahuje oblasť intervencie 065 - Zber a úprava odpadových vôd (ďalej „065“), 
pričom presun finančných zdrojov do opatrenia 2.5.1 je navrhnutý v rámci rovnakej oblasti intervencie 
065. 
 
Opatrenie na obnovu verejných kanalizácií je zamerané na obnovu existujúcich objektov verejnej 
kanalizácie a čistiarní odpadových vôd, a teda priamo neprispieva k splneniu požiadaviek smernice 
Rady 91/271/EHS v kontexte dobudovania/vybudovania stokovej siete a čistiarní odpadových 
vôd (ďalej „ČOV“) v aglomeráciách nad 2 000 EO, ktoré nie sú z pohľadu predmetnej smernice 
vyriešené.  
 
Ide o nové opatrenie na obnovu verejných kanalizácií, ktoré nebolo v predchádzajúcich programových 
obdobiach z fondov EÚ podporované. Tento typ infraštruktúrnych projektov si vyžaduje náročnú 
projektovú prípravu, vrátane majetkovo-právneho vysporiadania, avšak MŽP SR eviduje záujem 
regiónov v podobe pripravených projektov. 
 
Alokácia pre opatrenie 2.5.7 preto zostáva zachovaná na realizáciu projektov zameraných na obnovu 
vodárenskej infraštruktúry prostredníctvom IÚI, teda na regionálnej úrovni, a to na základe výberu 
jednotlivých Rád partnerstva samosprávnych krajov, čím bude zabezpečená adresná a proporčne 
rozdelená finančná pomoc regiónom.  
 

• 2.5.8 Obnova verejných vodovodov v obciach nad 2000 obyvateľov (ďalej „opatrenie 2.5.8“)  
 

V rámci ŠC RSO2.5 sa  návrh na presun finančných prostriedkov EÚ týka aj opatrenia 2.5.8, ktorého 
alokácia sa znižuje o 33 114 000 EUR (z toho za EFRR-MRR ide o sumu 22 946 000 EUR a za KF o sumu 
10 168 000 EUR), t. j. celá alokácia bude presunutá do opatrenia 2.5.6.  
 
Po presune zdrojov zostane výška alokácie pre opatrenie 2.5.8. v celkovej sume 44 946 000 EUR (EFRR- 
MRR). 
 
Opatrenie 2.5.8 v súčasnom P SK spadá do oblasti intervencie 063 - Dodávky vody na ľudskú spotrebu 
(získavanie, úprava, infraštruktúra na uskladňovanie a distribúciu, opatrenia na zlepšenie efektívnosti, 
zásobovanie pitnou vodou) spĺňajúce kritériá efektívnosti (ďalej „063“). Presun vyššie uvedených 



 
 

zdrojov sa navrhuje v rámci oblasti intervencie 062 - Dodávky vody na ľudskú spotrebu (získavanie, 
úprava, infraštruktúra na uskladňovanie a distribúciu, opatrenia na zlepšenie efektívnosti, zásobovanie 
pitnou vodou) (ďalej „062“). 
 
Opatrenie na obnovu vodohospodárskej infraštruktúry je zamerané na obnovu existujúcich objektov 
verejného vodovodu, pričom pre danú oblasť nevyplývajú SR záväzky voči EÚ.  
 
SR však musí plniť požiadavky vo vzťahu k dodávkam bezpečnej pitnej vody prostredníctvom vhodnej 
technologickej úpravy vody určenej na ľudskú spotrebu, ktoré jej vyplývajú zo smernice Európskeho 
parlamentu a Rady (EÚ) 2020/2184 zo 16. decembra 2020 o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu. 
Úprava vody nie je v rámci obnovy objektov verejných vodovodov podporovaná. Z uvedeného dôvodu 
je potrebné zabezpečiť plnenie požiadaviek predmetnej smernice prostredníctvom výstavby, 
intenzifikácie alebo modernizácie úpravní vôd. 
 
V predchádzajúcom programovom období 2014 – 2020 boli zdroje EÚ vyčlenené na budovanie novej 
infraštruktúry. Z dôvodov opotrebenia existujúcich objektov verejného vodovodu s cieľom zníženia 
strát vody sa v programovom období 2021 – 2027 umožnila podpora zameraná aj na obnovu 
vodohospodárskej infraštruktúry, pričom MŽP SR eviduje dopyt zo strany regiónov v podobe 
vypracovaných projektových zámerov. Opatrenie 2.5.8 bude preto implementované prostredníctvom 
IÚI v súlade s výberom Rád partnerstva samosprávnych krajov a na základe prerozdelenia alokácie 
jednotlivým regiónom.  
 

• 2.7.1 Vypracovanie a realizácia schválených dokumentov manažmentu osobitne chránených častí 
prírody a krajiny (ďalej „opatrenie 2.7.1“) 
 

V prípade oblasti ochrany prírody je predmetom návrhu v rámci ŠC RSO2.7 Posilnenie ochrany 
a zachovania prírody, biodiverzity a zelenej infraštruktúry, a to aj v mestských oblastiach, a zníženie 
všetkých foriem znečistenia, opatrenia 2.7.1 úprava (zníženie) alokácie o 140 000 000 EUR (z toho za 
EFRR-MRR vo výške 43 200 000 EUR a za KF vo výške 96 800 000 EUR), z pôvodnej celkovej alokácie na 
opatrenie v sume 248 mil. EUR (zdroj EÚ).   
 
Uvedená suma sa navrhuje presunúť v nasledujúcich objemoch: 120 000 000 EUR do ŠC RSO2.5, 
opatrenia 2.5.1 a 20 000 000 EUR do opatrenia 2.5.4. Výstavba verejných vodovodov v obciach nad 
2000 obyvateľov a v obciach do 2 000 obyvateľov mimo dobiehajúcich regiónov za podmienky súbežnej 
výstavby alebo existencie infraštruktúry na nakladanie s komunálnymi odpadovými vodami (ďalej 
„opatrenie 2.5.4“).  
 
Zostávajúca alokácia pre opatrenie 2.7.1 tak predstavuje sumu 108 089 250 EUR. 
 
K opatreniu 2.7.1 sa vzťahujú oblasti intervencie 078 - Ochrana, obnova a udržateľné využívanie lokalít 
sústavy Natura 2000 (ďalej „078“) a 079 - Ochrana prírody a biodiverzity, prírodné dedičstvo a zdroje, 
zelená a modrá infraštruktúra (ďalej „079“).  
 
Presun finančných prostriedkov z oblasti intervencie 078 vo výške 37 200 000 EUR (EFRR-MRR) 
a 77 440 000 EUR (KF) je navrhnutý do oblasti intervencie 065, opatrenia 2.5.1. Zároveň z oblasti 
intervencie 078 je navrhnutý presun vo výške 1 300 000 EUR (EFRR-MRR) do oblasti intervencie 062, 
opatrenia 2.5.4.  
 
Čo sa týka oblasti intervencie 079, je predmetom návrhu presun alokácie vo výške 4 700 000 EUR 
(EFRR- MRR) a 14 000 000 EUR (KF) do oblasti intervencie 062, opatrenia 2.5.4. Zároveň sa z oblasti 
intervencie 079 navrhuje transfer zdrojov vo výške 5 360 000 EUR (KF) do oblasti intervencie 065, 
opatrenia 2.5.1. 



 
 

 
Prostredníctvom opatrenia 2.7.1 sú vo väčšine podporované projekty, ktorých realizácia je 
podmienená schváleným dokumentom starostlivosti, resp. schváleným iným dokumentom 
manažmentu chránených území a druhov (ďalej „DS/ID“).  
 
Aktuálne má SR schválených 81 zo 644 programov starostlivosti o územia európskeho významu (ÚEV), 
23 zo 41 programov starostlivosti o chránené vtáčie územia (CHVÚ) a 11 dokumentov starostlivosti 
v prípade ochrany druhov. Zároveň, v blízkej dobe bude potrebné aktualizovať niektoré programy 
záchrany, ktorým skončila, resp. skončí platnosť. Slovensko tak má málo schválených dokumentov 
starostlivosti. 
 
Proces prípravy a následného schvaľovania dokumentov starostlivosti môžu spomaliť, resp. oddialiť 
viaceré faktory. Medzi ne potenciálne patrí nedostatok odborných personálnych kapacít na Štátnej 
ochrane prírody SR (ďalej „ŠOP SR“), ako aj na jednotlivých Správach národných parkov, do ktorých 
pôsobnosti spadá vypracovanie dokumentov starostlivosti, a tiež na MŽP SR, ktoré zabezpečuje 
schvaľovací procesu týchto dokumentov. Zásadný vplyv pri ich schvaľovaní má posudzovanie 
dokumentov a zložitosť komunikácie so zainteresovanými subjektmi (vlastníci a užívatelia pozemkov 
v chránených územiach) a v prípade niektorých DS aj schvaľovací proces vládou SR. 
 
Na základe predbežných projektových zámerov zaslaných zo strany rezortných organizácií MŽP SR 
pôsobiacich v oblasti ochrany prírody a krajiny, najmä ŠOP SR, správ národných parkov a ZOO Bojnice, 
sa predpokladá realizácia 66 projektových zámerov, v sume takmer 92 mil. EUR (zdroj EÚ).  
 
Zároveň sa v rámci opatrenia 2.7.1 očakáva vyčerpanie finančných zdrojov alokovaných vo vyhlásenej 
16. výzve (10 mil. EUR) na realizáciu schválených DS (mimo schémy štátnej pomoci), na realizáciu 
projektov zameraných na záchranné zariadenia, dokumentačnú a muzeálnu činnosť (9,9 mil. EUR), ako 
aj na pripravovaný národný projekt na invázne nepôvodné druhy (6,5 mil. EUR ).  
 
Vzhľadom na vyššie uvedené, nie je možné zabezpečiť vyčerpanie celej alokácie opatrenia 2.7.1 
viazanej na schválené DS do konca obdobia oprávnenosti, t. j. do konca roka 2029. Z hľadiska 
nedočerpania môže byť považovaná za rizikovú alokácia v sume približne 140 mil. EUR (zdroj EÚ). 
 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ, ktorých výsledkom je zvýšenie alokácie v rámci 
environmentálnych opatrení cieľa politiky 2 v pôsobnosti MŽP SR: 
 

• Opatrenie 2.5.1 
 

Presun predpokladaných disponibilných  finančných zdrojov EÚ je navrhnutý do ŠC RSO2.5, na 
posilnenie aktivít v rámci opatrenia 2.5.1 o 157 673 868 EUR, t. j. navýšenie alokácie z pôvodnej sumy 
241 491 469 EUR na sumu 399 165 337  EUR (z toho za EFRR-MRR ide o objem 206 549 970 EUR a za 
KF o sumu 192 615 367 EUR).   
 
K opatreniu 2.5.1 sa vzťahuje oblasť intervencie 065, pričom predmetný presun zdrojov je navrhovaný 
v uvedených sumách z nasledovných oblastí intervencií a ŠC, a to:  
 

− oblasti intervencie 065, ŠC RSO2.5, opatrenie 2.5.7 (v celkovej výške 37 673 868 EUR  (z toho 
za EFRR-MRR 20 349 970 EUR a za KF 17 323 898 EUR)); 
 

− oblasti intervencie 078, ŠC RSO2.7, opatrenia 2.7.1 (v celkovej výške 114 640 000 EUR (z toho 
vo výške 37 200 000 EUR za zdroj EFRR-MRR a 77 440 000 EUR za zdroj KF);  

 



 
 

− oblasti intervencie 079, opatrenia 2.7.1 (v sume 5 360 000 EUR (KF)). 
 
Z oblasti intervencie 065 sú financované opatrenia, ktoré sa zameriavajú na odvádzanie a čistenie 
komunálnych odpadových vôd v aglomeráciách nad 2 000 EO, na ktoré sa vzťahujú záväzky SR voči EÚ, 
ako aj v aglomeráciách do 2 000 EO, ktoré zasahujú do chránených vodohospodárskych oblastí mimo 
dobiehajúcich regiónov. Pre dané opatrenia boli doposiaľ v pôsobnosti MŽP SR vyhlásené 4 dopytovo 
– orientované výzvy a výzva pre aglomerácie do 2 000 EO, ktorá sa bude realizovať prostredníctvom 
IÚI. K oblasti intervencie 065 sa vzťahuje aj opatrenie 2.5.7, ktoré sa bude realizovať len 
prostredníctvom IÚI.  
 
V rámci oblasti intervencie 065 (opatrenie 2.5.1) je výška zazmluvnených/schválených finančných 
prostriedkov EÚ, vrátane finančných zdrojov projektov, ktorú sú v konaní o nenávratný finančný 
príspevok,  v celkovom objeme 240 565 317 EUR (z toho 156 596 175 EUR z EFRR a 83 972 127 EUR 
z KF), pričom pôvodná alokácia opatrenia 2.5.1 je v sume 241 491 469 EUR.  
 
Aj keď v aglomeráciách nad 2 000 EO vďaka fondom EÚ nastal veľký pokrok v dosahovaní súladu v 
odvádzaní a čistení komunálnych odpadových vôd podľa požiadaviek dotknutej smernice, je na ďalšiu 
podporu tejto oblasti potrebné ďalšie navýšenie alokácie (bez rozšírenia rozsahu podpory v rámci 
opatrenia 2.5.1).    
 
Prostredníctvom realizácie projektov schválených v rámci už vyhlásených výziev, ako aj fázovaných 
projektov, sa vyrieši spolu ďalších 23 aglomerácií, v ktorých odvádzanie a/alebo čistenie komunálnych 
odpadových vôd nie je v súlade s požiadavkami smernice Rady 91/271/EHS.  
 
Zároveň v súčasnosti MŽP SR eviduje indikatívny zoznam v rámci vodárenských spoločností v podobe 
už pripravených projektov (s vydaným právoplatným stavebným povolením) v celkovej sume takmer 
50 mil. EUR, čo je predpokladom pre úspešné a účelné vyčerpanie týchto zdrojov. Vodárenské 
spoločnosti by v prípade úspešnej implementácie dobudovali potrebnú infraštruktúru v rámci 
5 aglomerácií nad 2 000 EO.   
 
Ďalšie projekty vodárenských spoločností s predpokladom ukončenia ich realizácie do konca roka 2029 
v celkovom objeme cca 82 mil. EUR sú vo vysokom štádiu rozpracovanosti (vypracovaná projektová 
dokumentácia). Ak budú zrealizované aj tieto projekty, vyrieši sa ďalších 5 aglomerácii nad 2 000 EO, 
na ktoré sa vzťahujú záväzky SR voči EÚ. 
 
Čo sa týka obcí a miest je možné očakávať taktiež dopyt projektov, ktoré sú v súčasnosti v príprave a pri 
ktorých je zároveň predpoklad ich ukončenia do roku 2029. Z pohľadu zabezpečenia odvádzania 
a čistenia odpadových vôd by bolo ďalších 9 aglomerácií v súlade s príslušnou smernicou 
(s predpokladanými nákladmi cca 113 mil. EUR).  
 
Navýšenie zdrojov tak umožní zabezpečiť potrebné prostriedky na plnenie záväzkov SR vyplývajúcich 
z ustanovení smernice Rady 91/271/EHS a zakotvených v Zmluve o pristúpení k EÚ a zároveň prispeje 
k riešeniu tzv. infringementu za nesprávne uplatňovanie smernice Rady 91/271/EHS o čistení 
komunálnych odpadových vôd, ktorému SR čelí zo strany EK.  
 

• Opatrenie 2.5.4 
 

Predmetom pripravovanej zmeny P SK je aj finančné posilnenie ŠC RSO2.5, opatrenia 2.5.4 o sumu 
20 000 000 EUR (14 000 000 EUR z KF, 6 000 000 EUR z ERRR), t. j. navýšenie alokácie v pôvodnom 
objeme 27 278 656 EUR na sumu 47 278 656 EUR (z toho za EFRR-MRR na 24 408 000 EUR, za KF na 
15 870 656 EUR a EFRR-VRR ostáva nezmenené v sume 7 000 000 EUR). 
 



 
 

K opatreniu 2.5.4 sa vzťahuje oblasť intervencie 062, a predmetný presun sa navrhuje zo ŠC RSO2.7, 
opatrenia  2.7.1 v celkovej výške 20 000 000 EUR (z toho za EFRR-MRR vo výške 6 000 000 EUR a za KF 
vo výške 14 000 000 EUR), a to  
 

− z oblasti intervencie 078 vo výške 1 300 000 EUR (zdroj EFRR-MRR); 
 

− z oblasti intervencie 079 vo výške 4 700 000 EUR(zdroj EFRR-MRR) a 14 000 000 EUR (zdroj KF).  
 

Presun zdrojov do oblasti zameranej na zásobovanie obyvateľstva bezpečnou pitnou vodou 
prostredníctvom výstavby verejných vodovodov umožní zabezpečiť prístup k pitnej vode, ako 
základnej ľudskej potrebe, čo vyplýva priamo zo smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 
2020/2184 o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu. Používanie vody z nevyhovujúcich zdrojov 
predstavuje pre obyvateľov významné riziko ohrozenia zdravia a teda pripojenie čo najväčšieho počtu 
obyvateľov na verejný vodovod je kľúčovým faktorom pre zabezpečenie dodávok zdravotne bezpečnej 
pitnej vody bez negatívnych dopadov na zdravie obyvateľov.   
 
V rámci oblasti intervencie 062 je výška zazmluvnených finančných prostriedkov v celkovom objeme 
5 529 608 EUR (z toho 2 685 469 EUR z EFRR a 2 844 139 EUR z KF).  
 
V predmetnej oblasti MŽP SR eviduje dopyt zo strany žiadateľov a teda navýšenie zdrojov oblasti 
intervencie 062 bude využité na zvýšenie alokácie už vyhlásených výziev s cieľom zabezpečenia 
zásobovania obyvateľstva bezpečnou pitnou vodou z verejných vodovodov.  
 

• Opatrenie 2.5.6 
 

Finančné prostriedky EÚ realokované z opatrenia 2.5.8 navrhuje MŽP SR využiť na navýšenie alokácie 
v rámci ŠC RSO2.5 opatrenia 2.5.6 v celkovej sume 33 114 000 EUR. Pôvodná alokácia opatrenia 2.5.6 
je v sume 33 860 493 EUR. Zároveň sa navrhuje presun zdrojov zo ŠC RSO2.4, opatrenia 2.4.6 v celkovej 
výške 3 000 000 EUR.  
 
Celkovo ide o navýšenie alokácie opatrenia 2.5.6 z pôvodnej alokácie 33 860 493 EUR na 69 974 493 
EUR (z toho za EFRR ide o objem 22 946 000 EUR a za KF o sumu 47 028 493 EUR). 
 
K opatreniu 2.5.6 sa vzťahuje oblasť intervencie 062, pričom presun finančných zdrojov EÚ sa navrhuje: 
 

− z oblasti intervencie 063, opatrenia  2.5.8. vo výške 33 114 000 EUR (z toho za EFRR-MRR ide 
o sumu 22 946 000 EUR a za KF o sumu 10 168 000 EUR); 
 

− z oblasti intervencie 061, pričom presun finančných prostriedkov opatrenia 2.4.6 predstavuje 
sumu 3 000 000 EUR (KF) .  

 
V súlade s požiadavkami smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2020/2184 o kvalite vody 
určenej na ľudskú spotrebu je nevyhnutné zabezpečiť obyvateľstvu SR dodávky bezpečnej pitnej vody 
prostredníctvom uvedeného opatrenia. Prevádzkované úpravne vôd na Slovensku sú (bez väčších 
zásahov) v prevádzke cca 40 rokov a niektoré aj viac. Všeobecne je väčšina úpravní vody fyzicky 
opotrebovaná a získavanie kvalitnej vody v týchto úpravniach vody si vyžaduje zvýšené finančné 
prostriedky prevádzkovateľov. Na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou sú prednostne určené 
útvary podzemných vôd, avšak v územiach s ich nedostatkom sa využívajú najmä veľkokapacitné zdroje 
povrchovej vody. Kvalita surovej vody je najčastejším problémom pri jej úprave na pitnú vodu, keďže 
vplyvom klimatickej zmeny dochádza k zmene kvality povrchových vôd, napr. z dôvodu zvyšujúcej sa 
teploty vody, eutrofizácie, čím sa nároky na úpravu vody zvyšujú. Preto sú potrebné dodatočné zdroje 



 
 

na zabezpečenie dodávok bezpečnej pitnej vody na jej úpravu z veľkokapacitných zdrojov povrchových 
vôd, a to najmä v oblastiach situovaných v regióne východného Slovenska (Prešovský kraj a Košický 
kraj) a južnej oblasti stredného Slovenska (t. j. najmä Banskobystrický kraj), kde je identifikovaná 
najväčšia potreba a súčasne aj pripravenosť projektov.  
 
Vzhľadom na technický stav najmä existujúcich úpravní povrchových vôd, je najefektívnejším riešením 
ich modernizácia, resp. intenzifikácia. Modernizáciou týchto úpravní vôd sa zachová ich 
prevádzkyschopnosť a pomocou uplatňovania technického rozvoja sa zvýši ich kvalita. 
 
Projekty zamerané na úpravne povrchových vôd sú prevažne veľké infraštruktúrne projekty. MŽP SR 
registruje veľmi vysoký dopyt a pripravenosť z hľadiska projektovej prípravy  projektov u vodárenských 
spoločnostiach, ako aj predpoklad ukončenia ich realizácie do konca roku 2029, keďže nejde o zložitú 
predprojektovú prípravu, ako je to pri opatreniach zameraných na výstavbu verejnej kanalizácie a ČOV. 
 

❖ 2P3 Udržateľná mestská mobilita 
 

Návrh na vloženie novej oblasti intervencie 077 v pôsobnosti MD SR: 
 
P SK umožňuje podporu CNG autobusov, avšak v čase od schválenia P SK došlo k zmene legislatívneho 
rámca upravujúceho danú problematiku. S účinnosťou od 13. apríla 2024 bola zrušená Smernica 
Európskeho parlamentu a Rady 2014/94/EÚ z 22. októbra 2014 o zavádzaní infraštruktúry pre 
alternatívne palivá a s ňou súvisiace delegované nariadenia. V súčasnosti je v platnosti nariadenie 
Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1804 z 13. septembra 2023 o zavádzaní infraštruktúry pre 
alternatívne palivá a o zrušení smernice 2014/94/EÚ, ktoré v článku 2 vymedzuje základné pojmy. Vo 
vzťahu k „alternatívnym palivám“ v bode 4a), uvádza že „alternatívnymi palivami pre vozidlá, vlaky, 
plavidlá alebo lietadlá s nulovými emisiami“ sú elektrina, vodík a amoniak. Podľa nariadenia 2023/1804 
je stlačený CNG „alternatívnym palivom z neobnoviteľných zdrojov a fosílnych palív v prechodnej fáze“. 
Nakoľko v prípade CNG nejde o bezemisné palivo, ale nízkoemisné palivo, je pri ďalšej implementácii 
P SK potrebné, aby sa rozlišovalo medzi intervenciami na podporu vozidiel s nulovými emisiami 
a nízkoemisných vozidiel.  
 
Z uvedeného dôvodu sa navrhuje do P SK vložiť novú oblasť intervencie 077. Zároveň v rámci opatrenia 
2.8.1 Rozvoj verejnej dopravy sa navrhuje priradenie podpory pre CNG autobusy presunúť z pôvodnej 
oblasti intervencie 082 do novo vloženej oblasti intervencie 077, prostredníctvom ktorej bude 
vykazovaná podpora pre nízkoemisné vozidlá, tzn. vozidlá s pohonom na CNG a biopalivá.  
 
Zároveň je k oblasti intervencie 077 priradených 30 mil. EUR (EFRR), a to z oblasti intervencie 082, 
ktorej alokácia sa znižuje z pôvodných 165 940 230 EUR na 135 940 230 EUR. 

 
❖ 8P1 FST 

 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ výsledkom je zníženie alokácie v rámci opatrení FST 
v pôsobnosti MH SR: 

 

• 8.1.2 Podpora výskumu, vývoja a inovácií (ďalej „opatrenie 8.1.2“)  
 

Predmetom návrhu je presun (zníženie) časti alokácie opatrenia 8.1.2 v celkovom objeme 
14 972 238 EUR (FST), pričom sa navrhuje ich presun do opatrenia 8.1.3 Podpora pre veľké podniky 
(ďalej „opatrenie 8.1.3“). 
 
Dôvodom navrhovaného presunu je nízka očakávaná absorpčná kapacita v rámci opatrenia 8.1.2 
v gescii SO MH SR a dostatočná dostupnosť zdrojov na podporu výskumu, vývoja a inovácií 



 
 

z prostriedkov ŠC RSO1.1 a z prostriedkov Plánu obnovy a odolnosti SR aj pre podniky z regiónov FST. 
Naopak opatrenie 8.1.3 vykazuje vyššiu absorpčnú kapacitu ako sú dostupné alokované zdroje. 
 
K opatreniu 8.1.2 sa vzťahuje oblasť intervencie 011 - Výskumno-inovačné činnosti vo veľkých 
podnikoch vrátane nadväzovania kontaktov (ďalej „011“), pričom presun finančných prostriedkov v 
celkovej výške 14 972 238 EUR (FST) je navrhnutý do oblasti intervencie 022 - Podpora pre veľké 
podniky prostredníctvom finančných nástrojov vrátane produktívnych investícií (ďalej „022“), 
opatrenia 8.1.3.  
 
 

• 8.2.2 Revitalizácia a rekonverzia priemyselných území (ďalej „opatrenie 8.2.2“) 
 

Zníženie zdrojov EÚ sa navrhuje pre opatrenie 8.2.2, a to o 5 979 715 EUR (FST), pričom sa navrhuje 
ich presun do opatrenia 8.1.3. 

 
Dôvodom navrhovaného presunu je efektívne využitie zostávajúcej alokácie opatrenia 8.2.2 v gescii SO 
MH SR so zohľadnením doterajšieho prejaveného absorpčného potenciálu opatrenia. Na druhej strane 
opatrenie 8.1.3 vykazuje vyššiu absorpčnú kapacitu ako sú dostupné alokované zdroje. 
 
K opatreniu 8.2.2 sa vzťahuje oblasť intervencie 073 - Ozdravovanie priemyselných lokalít a 
kontaminovanej pôdy (ďalej „073“), pričom presun finančných prostriedkov v celkovej výške 5 979 715 
EUR (FST) je navrhnutý do oblasti intervencie 022, opatrenia 8.1.3.  
 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ, ktorých výsledkom je zvýšenie alokácie v rámci 
opatrení FST v pôsobnosti MH SR: 

 

• Opatrenie 8.1.3 
 

Presun predpokladaných disponibilných  finančných zdrojov EÚ je navrhnutý na posilnenie aktivít v 
rámci opatrenia 8.1.3 o 20 951 953 EUR, t. j. navýšenie alokácie z pôvodnej sumy 36 013 000 EUR na 
sumu 56 964 953 EUR. V rámci opatrenia je vykazovaná výrazne vyššia absorpčná kapacita vo forme 
schválených alebo predložených žiadostí o investičnú pomoc ako sú dostupné alokované zdroje.   
 
K opatreniu 8.1.3 sa vzťahuje oblasť intervencie 022, pričom presun finančných zdrojov EÚ sa navrhuje: 
 

− z oblasti intervencie 011, opatrenia  8.1.2 vo výške 14 972 238 EUR; 
 

− z oblasti intervencie 073, pričom presun finančných prostriedkov opatrenia 8.2.2 predstavuje 
sumu 5 979 715.  

 
Návrh na presuny finančných prostriedkov EÚ v rámci opatrení FST v pôsobnosti MIRRI SR: 
 
Cieľom predmetných zmien je racionalizovať vybrané aktivity FST v gescii MIRRI SR a zabezpečiť tak 
účelného a efektívneho čerpania zdrojov. MIRRI SR reflektujúc aktuálny stav implementácie FST 
reaguje na požiadavky transformujúcich sa regiónov a prispôsobuje poskytovanú podporu ich 
potrebám. Navrhovaný presun alokácií umožní efektívnejšie využívanie dostupných finančných 
prostriedkov.  
 

• Opatrenie 8.2.3 Podpora udržateľnej miestnej dopravy (ďalej „opatrenie 8.2.3“) 
 



 
 

Predmetom návrhu je presun alokácie vo výške 633 582 EUR z aktivity „Rozvoj infraštruktúry pre 
alternatívne palivá vrátane pilotných riešení“ do aktivity „Rozvoj a podpora udržateľnej miestnej 
verejnej dopravy s nulovými emisiami a mikromobility pri uplatňovaní zásad inteligentnej mobility“. 
Cieľom navrhovaného presunu je reflektovať dopyt, ktorý prevyšuje disponibilnú alokáciu tejto aktivity 
určenej pre Trenčiansky samosprávny kraj. Na navýšenie budú využité zdroje aktivity zameranej na 
rozvoj infraštruktúry pre alternatívne palivá, vrátane pilotných riešení určené pre Banskobystrický 
samosprávny kraj, vzhľadom na to, že predmetná aktivita je implementovaná prostredníctvom Plánu 
obnovy a odolnosti. Cieľom tohto presunu je zohľadniť vzniknuté duplicity v aktivitách financovaných 
z iných zdrojov a eliminovať riziko dvojitého financovania projektov. 
 
K opatreniu 8.2.3 sa vzťahuje oblasť intervencie 082 a 086. Infraštruktúra pre alternatívne palivá (ďalej 
„086“), pričom presun finančných prostriedkov v celkovej výške 633 582 EUR (FST) je navrhnutý 
z oblasti intervencie 086 do oblasti intervencie 082, opatrenia 8.2.3.  
 

• Opatrenie 8.3.1 Podpora vzdelávania, odbornej prípravy, zručností a rekvalifikácie (ďalej 
„opatrenie 8.3.1“) 
 

Predmetom návrhu je presun alokácie vo výške 3 080 049 EUR z aktivity „Spolupráca medzi MSP a 
strednými odbornými školami na podporu praktického vzdelávania študentov a ich prípravy na 
zamestnanie“ do aktivity „Podpora infraštruktúry a vybavenia na účely formálneho a neformálneho 
vzdelávania“. Cieľom navrhovaného presunu je reflektovať dopyt, ktorý prevyšuje disponibilnú 
alokáciu predmetnej aktivity určenej pre Banskobystrický samosprávny kraj a reagovať na rozvojové 
potreby regiónu v tejto tematickej oblasti. Dôvodom presunu je aj skutočnosť, že pôvodne plánovaná 
výzva zameraná na spoluprácu medzi MSP a strednými odbornými školami na podporu praktického 
vzdelávania študentov a ich prípravy na zamestnanie nebude vyhlásená z dôvodu nedostatočnej 
predpokladanej absorpčnej schopnosti. Čiastočne je možné ciele tejto výzvy efektívne naplniť aj 
prostredníctvom už vyhlásenej výzvy na podporu komplexného rozvoja stredného odborného 
vzdelávania. 
 
K opatreniu 8.3.1 sa v kontexte plánovaných zmien vzťahuje oblasť intervencie 124. Infraštruktúra 
odborného vzdelávania a prípravy a vzdelávania dospelých (ďalej „124“) a oblasť intervencie 136. 
Špecifická podpora zamestnanosti mladých ľudí a ich sociálno-ekonomickej integrácie (ďalej „136“), 
pričom presun finančných prostriedkov v celkovej výške 3 080 049  EUR (FST) je navrhnutý z oblasti 
intervencie 136 do oblasti intervencie 124, opatrenia 8.3.1.  
 

 
2. Údaje o výstupoch 
Výstupmi navrhovanej zmeny P SK je úprava finančného rámca programu formou interných presunov, 
úprava hodnôt vybraných merateľných ukazovateľov, zmena údajov v príslušných oblastiach 
intervencií, zosúladenie P SK s aktuálne platnou legislatívou. Cieľom navrhovaných úprav je zrýchliť a 
zefektívniť čerpanie pridelenej alokácie a finančne podporiť pripravené projekty v daných oblastiach s 
potenciálom prispieť k zlepšeniu životného prostredia. Uvedené zmeny budú umožnené 
prostredníctvom revidovaného P SK, ktorý tvorí prílohu tohto oznámenia. 

 
3. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 
Zmeny jednotlivých prvkov P SK, ktoré sú uvedené a zdôvodnené vyššie, nevychádzajú za rámec 
pôvodnej stratégie P SK, ani jeho globálneho cieľa. Vzhľadom na celkové zameranie a cieľ P SK, ako aj 
obsah navrhovanej zmeny P SK (verzia 2.0), možno predpokladať, že vplyvy na životné prostredie 
nebudú z hľadiska ich typu odlišné od tých, ktoré už boli identifikované v procese posudzovania 
pôvodného návrhu P SK podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v rámci procesu vypracovania P SK. 
Presunom finančných prostriedkov medzi jednotlivými opatreniami môže dôjsť k zmene rozsahu, resp. 



 
 

miery a/alebo spôsobu prejavu, ako aj umiestnenia už identifikovaných jednotlivých vplyvov, avšak 
celkový pozitívny vplyv P SK na životné prostredie zostane aj po presunoch zdrojov zachovaný. 
Presunom alokácií v rámci vybraných oblastí podpory v rámci P SK dôjde do určitej miery k obmedzeniu 
možností podpory tých typov opatrení, pri ktorých dochádza k zníženiu indikatívnej alokácie, avšak 
vzhľadom na využitie týchto presúvaných finančných prostriedkov na environmentálne prospešné 
opatrenia celkový pozitívny vplyv P SK na životné prostredie zotrvá. 
 
Zníženie alokácie v oblasti ochrany prírody nie je teda spojené s priamym negatívnym vplyvom na 
životné prostredie, ale s nižšou mierou podpory v tejto oblasti, ktorá by však z dôvodu slabej 
pripravenosti žiadateľov nebola aj tak vykonaná. Na základe toho nemožno predpokladať, že prvotne 
očakávané cieľové hodnoty ukazovateľov, a teda aj s nimi súvisiace pozitívne vplyvy na životné 
prostredie, by boli reálne dosiahnuté v pôvodne predpokladanom rozsahu. Zároveň však toto zníženie 
bude čiastočne kompenzované navýšením alokácie v oblasti, v rámci ktorej dôjde k zvýšeniu podpory 
opatrení s pozitívnym vplyvom na životné prostredie. 

 
Tou oblasťou, kde dochádza k najvýznamnejšiemu pozitívnemu vplyvu vykonanej zmeny na životné 
prostredie možno považovať najmä navýšenie zdrojov určených na podporu vodného hospodárstva, 
a to najmä v oblasti intervencie 065, v rámci ktorej dochádza aj k navýšeniu hodnôt príslušných 
merateľných ukazovateľov (pozri Tab. 5 a Tab. 6). Navrhovaným presunom sa posilní realizácia 
opatrení, ktoré vedú k zníženiu znečistenia povrchových a podzemných vôd, čím výrazne prispievajú k 
dosiahnutiu dobrého stavu vôd v zmysle požiadaviek Rámcovej smernice o vode.  Vytvorenie ďalších 
podmienok na rozšírenie podpory takýchto aktivít predstavuje úpravu P SK s pozitívnym vplyvom na 
kvalitu vodných zdrojov, vrátane zlepšenia stavu vodných ekosystémov a od vôd priamo závislých 
ekosystémov v krajine (mokrade, podmáčané lúky a druhy chránených živočíchov viazané na 
predmetné biotopy). 
 
Čo sa týka všeobecne presunu zdrojov, v jeho dôsledku nedochádza k presunu finančných prostriedkov 
mimo oblasť životného prostredia, a teda v tomto prípade (ako už bolo uvedené) ani k zníženiu 
celkových pozitívnych vplyvov na životné prostredie. Naopak, vytvoria sa lepšie podmienky pre 
podporu takého typu opatrení, najmä projektov v oblasti odvádzania a čistenia komunálnych 
odpadových vôd, ktoré bude možné reálne stihnúť implementovať v rámci súčasného programového 
obdobia. Zníži sa tým riziko nevyužitia ďalších finančných zdrojov pre podporu opatrení zameraných 
na podporu životného prostredia. 

 
Ostatné úpravy nepredstavujú zmeny, ktoré by priamo alebo nepriamo menili vplyv na životné 
prostredie. 
 
4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva 
Navrhovaná zmena P SK neovplyvní pozitívny vplyv predmetu podpory P SK na zdravotný stav 
obyvateľstva, identifikovaný v procese v minulosti vykonaného posudzovania pôvodného návrhu P SK. 
Celkovo sa v súvislosti s navrhovanou zmenou P SK (verzia 2.0) nepredpokladá, že jej vplyv na zdravotný 
stav obyvateľstva bude v porovnaní s predchádzajúcou verziou P SK zásadne odlišný. 

V niektorých prípadoch je možné očakávať pozitívny vplyv tejto zmeny na zdravotný stav obyvateľstva, 
a to najmä v prípade zvýšenia alokácie pre opatrenia 2.5.1, 2.5.4 a 2.5.6 na aktivity zamerané na 
podporu realizácie infraštruktúry v oblasti odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, výstavby 
verejných vodovodov a úpravní vôd. Znečisťovanie zdrojov vôd má priamo negatívne dopady na 
dotknuté obyvateľstvo Slovenska. Podpora opatrení, ako je vybudovanie, resp. dobudovanie stokovej 
siete a čistiarní odpadových vôd, nielenže zabráni ohrozeniu kvality vôd, ale prispeje aj k jej zlepšeniu, 
nakoľko dôjde k eliminácií existujúcich zdrojov znečistenia. Práve realizáciou týchto opatrení sa zlepší 
prístup dotknutých obyvateľov ku kvalitnej a zdravotne nezávadnej pitnej vode, čo predstavuje jeden 
z najvýznamnejších faktorov ovplyvňujúci dobrý zdravotný stav obyvateľstva. 



 
 

 
5. Vplyvy na chránené územia [napr. navrhované chránené vtáčie územia, územia európskeho 
významu, európska sústava chránených území (Natura 2000), národné parky, chránené krajinné 
oblasti, chránené vodohospodárske oblasti a pod.] vrátane návrhu opatrení na ich zmiernenie 
Navrhovanou zmenou P SK sa neočakávajú zmeny vplyvu strategického dokumentu na chránené 
územia odlišných od už posúdených vplyvov v rámci SEA procesu P SK. 
 
Navýšenie finančných zdrojov pre oblasť vodného hospodárstva s cieľom realizovať opatrenia na 
odvádzanie a čistenie odpadových vôd je možné považovať za zmenu, ktorá môže pozitívne ovplyvniť 
stav vybraných chránených území, keďže čistením komunálnych odpadových vôd dôjde k eliminácii 
zdrojov znečistenia podzemných a povrchových vôd. Znečistenie z týchto zdrojov sa môže rýchlo šíriť 
aj na veľké vzdialenosti a zasahovať relatívne vzdialené lokality, vrátane chránených území a tým 
ovplyvňovať ich stav a prispievať k viacerým problémom viažucim sa najmä k poškodzovaniu vodných 
ekosystémov (najmä eutrofizáciou vôd). Výraznejší pozitívny vplyv by sa tak mohol prejaviť najmä pri 
vodných biotopoch a druhoch, nachádzajúcich sa v miestach budúcej realizácie projektov zameraných 
na elimináciu zdrojov znečistenia podzemných a povrchových vôd.  
 
Prípadné vplyvy na chránené územia súvisiace s realizáciou jednotlivých projektov budú zhodnotené 
podľa ustanovení zákona č. 24/2006 Z. z. v súlade so zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 
krajiny v znení neskorších predpisov. 
 
6. Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu 
Nepredpokladá sa. 
 
7. Vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice 
V súvislosti s prebiehajúcou zmenou P SK nedôjde k takým predpokladaným vplyvom na území SR, 
ktoré by presahovali štátne hranice. 

 
 

IV. Dotknuté subjekty 
 

1. Vymedzenie dotknutej verejnosti vrátane jej združení 
Vzhľadom na to, že dané oznámenie sa týka zmeny P SK, ktorý patrí k strategickým dokumentom s 
celoštátnym dosahom, dotknutú verejnosť môžu predstavovať všetci obyvatelia územia SR. 
 
2. Zoznam dotknutých subjektov 
V súvislosti s navrhovanou zmenou P SK sú prioritne dotknutými subjektmi najmä subjekty vystupujúce 
ako aktuálni, resp. potenciálni oprávnení prijímatelia vo vzťahu k aktivitám, ktorých sa navrhované 
zmeny týkajú. V súlade s princípom partnerstva sú tieto typy subjektov zastúpené prostredníctvom 
nimi, resp. ich združeniami alebo organizáciami nominovaných zástupcov v Monitorovacom výbore pre 
P SK. 

3. Dotknuté susedné štáty 
Nepredpokladá sa, že by navrhovanou zmenou P SK mohli byť dotknuté susedné štáty. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

V. Doplňujúce údaje 
 

1. Mapová a iná grafická dokumentácia (napr. výkres širších vzťahov v mierke primeranej charakteru 
a pôsobnosti strategického dokumentu) 
Mapová a grafická dokumentácia nie je súčasťou oznámenia. 
 
2. Materiály použité pri vypracovaní strategického dokumentu 
Pri vypracovaní zmeny P SK boli použité materiály uvedené v kap. II bod 7. tohto oznámenia, ako aj P 
SK (verzia 1.2). a schválené aktualizácie P SK, ktoré sú zverejnené na internetovej stránke 
https://eurofondy.gov.sk/dokumenty-a-publikacie/dokumenty/ a ktorých zmena si nevyžadovala 
rozhodnutie Komisie o schválení zmeny programu v súlade s článkom 24 ods. 5 a ods. 6 nariadenie o 
spoločných ustanoveniach. 

 

VI. Miesto a dátum vypracovania oznámenia 
 

Bratislava, 4. decembra 2024 
 
 

VII. Potvrdenie správnosti údajov 
 

1. Meno spracovateľa oznámenia 
Ing. Miriama Danková 
oddelenie programovania P SK 
odbor programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
 
Ing. Maroš Varsányi 
vedúci oddelenia programovania P SK 
odbor programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  
 
Mgr. Daniela Kerestešová 
riaditeľka odboru programovania P SK 
sekcia programovania a podpory Programu Slovensko 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

 
2. Potvrdenie správnosti údajov oznámenia podpisom oprávneného zástupcu obstarávateľa, 
pečiatka 
Mgr. Boris Sloboda, PhD. 
generálny riaditeľ sekcie programovania a podpory Programu Slovensko  
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR  

 

https://eurofondy.gov.sk/dokumenty-a-publikacie/dokumenty/

